146 An placeant deo opera ista pollitica.  
Quod falso hypocritæ euehant ope-  
ra monastica.

147 DE POLLITIA Ecclesiastica  
Quid de politia ecclesiastica senti-  
endum.

Quot sint partes politiæ ecclesiasti-

149 DE MATRIMONIO. (cæ

Quid matrimonium.

Quale opus.

Quantum se extendat.

150 Vbi institutum.

Quando institutum.

Quare institutum.

Quid agendum in matrimonio.

Quid ferendum, quæ crux coniugij.

151 An possit initum matrimoniū solui.

Quæ sint seruāda circa matrimoniū

An coniugium omnibus sit liberū.

152 DE INVOCATIONE sanctorum.

An sancti sint inuocādi pro media-

Sint ne sancti adorandi. (toribus.

b iij Dilutio

I N D E X.

153 Dilutio obiectionis, quod per tribunos & comites itur ad regem uel principem.

Quomodo colendi sint sancti.

155 DE IMAGINIBVS.

An imagines sint in ecclesia tollerandae

Quid faciendum si populus (da colat & adoret imagines.

156 An imagines sint honorandae.

Quare Gregorius uocet imagines laicorum libros.

157 Quid de reliquijs sanctorum.

Quae sint uere reliquie sanctorum.

158 DE SEPULTURA.

Vnde orta sit sepultura mortuorum.

159 Vbi habenda sit sepultura.

Quomodo celebranda sit sepultura

160 Quomodo habendus sit locus sepulturae.

DE RESURRECTIONE

MORTUORVM.

161 Quid resurrectio mortuorum.

Testimonia de resurrectione mortuorum.

162 Testimonia ueteris testamenti.

An

I N D E X.

- 163 An resuscitandi sint omnes homines pariter boni & mali.
- 164 Testimonia, quod etiam impij cum corporibus sint resurrecturi ad supplicium.  
Quomodo futura sit resurrectio.
- 165 Typus nostræ resurrectionis in creaturis.
- 166 Quid illi, quos ultimus dies reperiet in carne uiuos.

DE CONSUMMATIONE  
seculi, & iudicio extremo siue die  
domini.

- Quid consummatio seculi.  
Quid iudicium extremum, siue dies domini.  
Quotuplex aduentus Christi.
- 167 Quomodo uenturus ad iudicandū.  
Cur iudicaturus  
Quis ordo extremi iudicij.  
Quæ præcedent.
- 168 Quæ fient ipso die.  
Quæ sequenter.

b s DE

I N D E X.  
DE VITA AETERNA.

169 Quæ mors eterna.

Quis promiserit uitam æternam.

Quibus.

Qui sunt effectus uitæ æternæ.

FINIS HVI VS INDICIS.

INDEX

**CASPARI**  
**CRUCIGER, LECTORI**  
SALVTEM DICIT.

QVVM SIT AMPLISSIMUM  
omnium munus in terris, &  
summa functio, docere Euan-  
gelium Christi, & pascere ec-  
clesiam, quam deus sanguine  
suo acquisiuit, summa religione ac ve-  
neratione ad id ministerium accedere, &  
magno studeo præparare sese debeant  
omnes, ut ad rem tantã uenirêt instruct-  
ijs dotibus, quas in pastore seu doctore  
Ecclesiæ requirit Paulus, inter quas præ-  
cipuum est, quod præcipit, ut qui præfi-  
citur gubernationi ecclesiæ sit didaxuloxos  
id est, qui nõ solum ipse norit doctrinam  
Christianam, sed etiam idoneus sit ad ali-  
os docendos, & doctrinam quam tenet,  
recte & foeliciter populo tradere possit.  
Horum utrunq; magnum est, & requirit  
acre studium & curam. Primum enim  
necesse est, ut alios docturus, ipse domo  
afferat

afferat bene cognitam ac multum & diu  
meditatam summam doctrinae Christianae,  
ita ut non solum generalia quaedam  
capita aut sententias uulgo etiam iactatas,  
utcumque meminerit, sed totam doctrinam  
ac singulas eius partes, & uelut articulos  
exquisite perscrutatus, earum summam  
animo comprehensam & inclusam secum  
circumferat, ut ubi opus sit, habeat quod  
uelut diligens & bonus pater familias ex  
instructo penu depromere & in usum  
proferre possit. Deinde adiungenda est  
& in docendo prudentia & dexteritas  
quaedam, ut & utilia ac necessaria consci-  
entibus doceat, & ut apte proprie ac perspi-  
cuae ea tradat. Ad hanc facultatem opus  
est etiam instrumentis aliarum artium,  
praesertim cum incidunt controuersiae, &  
refutandae sunt opiniones, quae non con-  
sentiunt cum pura doctrina Euangelij,  
ubi danda est opera, ut ostensis fontibus  
& prolatis ueris rationibus & scripturae  
testimonijs, conscientiae euoluatur ex er-  
roribus & perplexitate, & confirmentur  
in uera doctrina. Haec omnia postulant  
acre & indefessum studium, assiduam  
lectionem

lectionem & meditationē scripturarum,  
item adminicula aliarū artium, quæ sunt  
necessarię ad erudite ac dextre explican-  
dos difficiliore locos, & de quibus est  
aliquid controuersię. Quare magna ha-  
benda est gratia ijs, quos deus singulari  
beneficio his temporibus excitauit ad re-  
stituendam Ecclesijs puram doctrinam  
Euāgelij, quicq; indefesso studio, nec sine  
magnis sudoribus elaborarunt in hoc, ut  
ueram doctrinam ex illis densissimis te-  
nebris superioris seculi erutam, & ex im-  
mensa cōfusione ac perplexitatibus euo-  
lutam, sine ambiguitate & sophistica pla-  
ne & explicate traderēt, & ad adiuuanda  
honorum studia summam doctrinæ chri-  
stianæ per partes, & in methodum con-  
tractas, ubi integre conspici & compre-  
hendi possent tradiderunt. Sed uicissim  
detestanda est nonnullorum perdita so-  
cordia & ignauia, quæ reliqua est ex illa  
inueterata superioris seculi negligētia &  
infcitia, cum abiecto omni studio cogno-  
scendæ ueræ doctrinæ ex ipsis fontibus  
scripturæ, doctrina obruta est nugacissi-  
mis sophistarum disputationibus, & in  
uulgo

inulgo omnia plena fuerunt stulta super-  
stitione & extrema inscitia, culpa illorū,  
qui cum præesse deberent ecclesijs, uen-  
tris & quæstus causa, omnia studia ad im-  
posturas, & suam tyrānidem comparata  
habuerunt. Eodem modo etiā hoc tem-  
pore in quibusdam, cum doctrina Euan-  
gelij in clarissima luce foelicissime tradita  
extet, tamen tanta est ignauia, ut nolint  
adhibere mediocre studium, ut uel alijs  
eam tradant, uel ipsi saltē recte percipiāt.  
Tales quid aliud dicas, quā uentres &  
Epicuri de grege porcos, potius haris ꝓ  
aris & templis præficiendos. Paulus Ti-  
motheum discipulum pædicat, quod ab  
infantia sacras literas didicerit, quod sibi  
docenti ac gubernanti ecclesias assiduus  
comes adhæserit. Et tamen sic instructo  
quam diligenter præcepta dat, ut studio  
excitet donum sibi datum, ut intentus sit  
lectioni, doctrinæ exhortatiōi, ut sollicitē  
studeat, seipsum exhibere deo operariū  
non erubescendum, recte secantem uer-  
bum ueritatis, denicꝓ ut studeat, quō ip-  
sius profectus manifestus fiat omnibus  
Quanto magis nos acere studium &  
curam

curam debebamus, & excutere istum  
nostrum ueternum, cogitantes animo &  
magnitudinē nostri ministerij, quod pro-  
prie est coeleste ac diuinum, & quam ra-  
tionem nos reddere oporteat deo, quas  
poenas daturi simus, si in tanta functione  
negligentes ac parum fideles fuisse repe-  
riemur. Magna res est, & procul supra  
captū humane rationis posita, doctrina  
Euangelij, quare ad hęc sacra reuerenter  
accedendum est, & afferenda mens ardēs  
cupiditate & studio hęc arcana cognos-  
cendi. Sed studio ac meditationi coniun-  
genda est inuocatio, ut Spiritus sanctus  
mētes nostras sua luce perfundat, ut hęc  
sanctissima mysteria cōprehendere pos-  
simus, utq; adsit ministerio nostro, & il-  
lud gubernet ad gloriam Dei & salutem  
Ecclesiae. Ita cum fructu & foeliciter uer-  
sabitur in hoc sanctissimo munere, nam  
in illis efficax esse uult Spiritus sanctus,  
qui adhibent studium & curam, non in  
ociosis & securis. Sed desino hęc perse-  
qui, non enim institui iustam adhortatio-  
nem. Hęc breuiter dixi, admonendorū  
imperitiis

CHRISTO

imperatorum causa, ut accessuri ad ministerium docendi diligentius se præparēt, ut ueniant instructi quadam perfectiore doctrina, quàm ferè in uulgo esse solet. Ac bonam operam nauauit IOANNES Spangebergus, qui ut adiuuaret imperitorum studia, precipua capita & partes doctrinæ ex locis communibus editis à uiro doctissimo D. PHILIPPO Melan-  
thone, contraxit in quæstiones, ut in promptu sit, unde petant studiosi quid de singulis respondendum sit. Itaq; hunc libellum studiosis commendo.

Bene uale, Lipsiæ Kalend.

Ianuar. Anno

M. D. XL.

QVID

# QVIVD EST PASTOR ECCLISIAE?

Est persona legitime uocata, autoritate & man-  
dato diuino, ad curam animarum sibi commissi gre-  
gis, ut tradat doctrinam Euangelij, & ad ministret  
Sacramenta. *was steh in pflichten zu*

Quod est officium pastoris?

Est fideliter gubernare sibi commissam Ecclesiam  
ministerio Verbi & Sacramentorum, & arcere fal-  
sam doctrinam & scandala.

De hoc officio precipit Paulus. Act. 20. Attendite  
uobis & uniuerso gregi, in quo uos posuit Spiritus  
sanctus ut pascatis Ecclesiam Dei, &c. *Act: 20*

Quid requiritur in Pastore, *verpflichtet*  
ut sit idoneus? *effortet sich*

PRIMUM, ut habeat uocationem et mandatū. *stetig sein*

SECUNDO, ut sit recte institutus in doctrina  
Euangelij, & teneat certam formam Christianæ do-  
ctrinae, ex scriptura sacra, & eam purè, propriè &  
perspicuè tradere possit. Sicut Paulus precipit,  
Episcopum esse didacticum, id est, idoneum ad docen-  
dum, & Timotheum iubet tenere *εὐδὲν τὴν πᾶσιν*, seu  
formam sanæ doctrinae.

A Tertio,

Verum in dicitur, soll est getrennt und  
freisprechlich von sich leben

TERTIO, ut in docendo adhibeat fidem, &  
prudentiam, ac norit, iuxta præceptum Pauli, recte  
secare doctrinam pietatis, ut & in tradenda doctrina  
prudenter ostendat discrimina & fines inter Euan-  
gelium & alias doctrinas, & erudite sciat confirmare  
articulos & capita doctrinae, & refellere falsas opi-  
niones, & dogmata, quæ habent aliquid impuri, col-  
lata ad uerbum Dei.

Item, ut in gubernando & regendis conscientijs,  
adhibeat prudentiam & curam, ut rudes instituatur,  
ut doceat & euoluat ex erroribus ambigentes &  
perplexos, confirmet imbecilliores, ut corrigat &  
reuocet errantes, ut peccantes arguet & castiget, ut  
perterrefactos & afflictos consoletur &c.

QUARTO, ut uita & exemplo fidei ac bono-  
rum operum præeat populo. Sicut Paulus præcipit  
Timotheo, Esto typus fidelium &c. Et Petrus, Fiatis  
typi seu forma gregi.

Got. d. 2  
eigenen  
der. nicht  
wirden  
ne. d. d. d.

Das ist  
ein  
gutes

Quæ est legitima uocatio?

Est autoritate & mandato dei, aliquem adhiberi  
ad ministerium.

Quomodo fit uocatio? Duplex est modus uocationis.

Quædam fit immediate à deo. Hæc est proprie  
Prophetica & Apostolica. De qua ait Paulus, Se nec  
ab hominibus, neq; per homines uocatum esse.

Alia

Alia

*Je anders Veranien kompt aus gottlichem befall  
oder doch durch mittel der kirchen, von der  
waren, welche die kirche, kinder der yfse*

Alia fit à deo seu mandato diuino, sed per hominibus in uocant  
nes, sicut erant quos scriptura uocat filios Prophe-  
tarum, hoc est, discipulos qui à prophetis instituebantur, ut  
et ipsi idonei essent ad docendum. Ita ab Apo-  
stolis constituti sunt Episcopi et Pastores ecclesiarum,  
et postea ab Ecclesia eliguntur et ordinantur ministri.

Est ergo et hæc legitima uocatio et uere diuina, dum secundum  
de autoritate Ecclesie aut eorum, quibus Ecclesia  
committit iudicium, commendatur alicui ministerium.

Est ne licitum petere ministerium?

RESPONDEO, interest inter petitionem et ambitionem. Nam ambitio simpliciter prohibita est.

Quid est petitio?

Est deferre suam operam Ecclesie, sic tamen ut relin-  
quas liberum iudicium, an sis idoneus, ijs ad quos pertinet  
cognitio. Ergo qui sic petit, non ambit, sed tantum  
significat suam uoluntatem, quod si ab Ecclesia  
uocetur et iudicetur idoneus, non recuset suscipere  
labores et pericula, quæ sunt in ministerio.

Econtra ambitio est, cum aut per arrogantiam,  
aut alia cupiditate, aut propter uentrem tantum, se  
se aliquis ingerit, non expectant iudicium, nec uolens  
periclitari. Sed pugnat pecunia et alijs artibus.

Sed uera petitio, quæ fit sine ambitione laudanda  
est, et ad eam inuitandi sunt pii. Multum enim habet

*Est ergo u. d. h. l. b. A ij boni.*

*Ita dicitur eius dicitur uind. recte Veranien, von  
einer von der kirche, oder von den kirche  
be der kirche fulten, gefordert und angewandt  
wird*

4  
boni. Primum quod expedit multos esse qui insti-  
tuantur ad ministerium, ut eorum possit esse usus in  
Ecclesia. Deinde expedit multos esse qui petant, ut  
Ecclesia norit uoluntatem eligendorum, & possit  
habere delectum.

*Quisquis  
vult esse  
magister*

Tertio in hoc ipso uirtus est modestiae, quod qui  
petunt, submitunt sese iudicio Ecclesiae & pericli-  
tantur de sua existimatione.

Postremo, hoc ipsum acuit diligentiam & stu-  
dium in petituris, ut maiore cura praeparant se ad  
ministerium.

*Non probatur in  
dixit solus uirg  
Ay*

Quo testimonio probas, quod sit li-  
citur sic petere ministerium?

*1 Th: 3:*

Paulus 1. Timoth. 3. inquit. Si quis Episcopatum  
expetit bonum opus desiderat. Item, 1. Corinth. 14.

*1 Co: 14:*

Appetite spiritualia, magis autem ut prophetis.

*Quisquis  
vult esse  
magister  
debet  
sibi  
suffragari  
uolens  
scire*

Quid dedet propositum esse,  
suscepturo ministerium?

Primum, Dignitas & amplitudo ministerij. Est  
enim summa functio, & summum ministerium, quo nul-  
lum magis cogitari potest, Adeoq; proprie diuinum.  
Ideo Paulus id ornat summis preconijs, uocat eos qui  
docent Euangelium, dei ministros, item dei coopera-  
rios & adiutores, &c. Debetur ergo huic ministerio  
summa reuerentia, & maxima religione ac studio  
debet ad id accedere.

Secundo,

Secundo, cōsiderari debet uoluntas & manda-  
tum dei, quia deos reposcet rationem pro animabus,  
& horribiles pœnas minatur ijs, qui non fideliter fa-  
ciunt suum officiũ, sicut saepe docet scriptura, Ezech. *Ezech. 33:*  
33. Et Christus in parabolis, de seruo nequam &c.

Tertio, promissiones prœmiorum, quia deus pol-  
licetur ingentia prœmia, ijs qui fideliter præsunt mi-  
nisterio, sustinent labores, odia ac pericula propter  
ministerium, sicut inquit Christus. Beatus est seruus  
ille, quoniã super omnia cōstituet eum dominus suus.  
Et Petrus, Recipietis coronã gloriæ immarcescibilẽ.  
Quæ est summa doctrinæ Christianæ,  
tradendæ in Ecclæsia?

Hanc aptissime complexus est Christus, Luce ult.  
Cum inquit. Ite prædicantes in nomine meo pœniten-  
tiam & remissionem peccatorum. *Yamur et fidem*

Est ergo summa ministerij Ecclesiæ in hoc, ut do-  
ceatur, pœnitentia & remissio peccatorum.

*Wort der Schrift in summa trichung der*  
Quæ est partitio summaria  
totius scripturæ?

Eadem duæ sunt partes. Est enim aut doctrina,  
præcipiens quid sit faciendum & arguens peccata.  
Aut est doctrina de remissione peccatorum. Hæ duæ  
partes uocantur Lex Euangelium. *Sed in doctrina Christi*

*Wort der Schrift in summa Christi*  
*Lex* DE LEGE. *in summa*  
A iij Quid

Lex ist es ist eine gewisse Regel welche anzeigt  
was Gott von uns haben will, was wir  
ihm oder uns selbst sollen, und was uns  
zu vermeiden ist, **Quid est Lex?**

Est doctrina præcipiens quales nos esse, quæ faci-  
ere, quæ omittere, oporteat.

**Cur nunciat?** **Quotuplex est Lex?**

**Ist die** Prima diuisio. Leges aliæ sunt diuinae, aliæ humanae.

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex diuina?**

**Die** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

**Wie** **Welche** **Ist** **Quid est Lex humana?**

Que

Lex aeterna. Das ist die Weisheit von Eternität und  
allem Menschen, wie wir Gott recht verstehen  
soll, und uns auf diese Welt halten sollen.

Quæ est Lex diuina?

Hanc uocamus legem traditam per Mosen.

Quotuplices sunt leges Mosaicæ? sint drei  
Triplices. Morales, Iudiciales & Ceremoniales. Das ist so wie  
die drei Arten

Quid est lex Moralis?

Est doctrina præcipiens de perfecta obedientia  
erga deum, seu de uita & bonis operibus erga deum,  
& omnes homines. Das haben wir schon von der  
Weisheit

Vbi traditur lex Moralis? Eternit. Das ist

Breuis & perfecta descriptio continetur in decem  
præceptis, propositis populo Israël per Mosen, quos  
uocamus Decalogum. Das ist die zehn Gebote

Quid interest inter legem naturæ & legem  
moralem seu Decalogum? Das ist die  
Weisheit

Leges naturæ uere sunt leges diuinae, & plane  
eadem, quæ in Decalogo, hoc est, inscripta lege mo-  
rali continentur. Das ist die Weisheit  
von der Natur

Quare igitur tradita est lex Mose, cum antea esset lex naturæ?

Etsi illud lumen & illa notitiæ indite menti ho-  
minis, ante lapsum, in natura nondum corrupta erant  
certæ et integræ, & habebant firmum assensum, tamen  
postea ualde obscuratæ sunt uitio originis, & est in-  
firmus assensus, sæpe etiã excutiuntur dubitatione, &  
propemodum obliterantur. Ideo Deus addidit legem

A iiij

scripsit

Das ist die  
Weisheit  
von der  
Natur

8  
scriptam, ut Lex naturæ uoce diuina renouatâ, clari-  
rior & illustrior redderetur. Simul etiam ut extaret  
testimonium uerbi dei, quod hæc notitia naturalis sit  
lex Dei.

*Quomodo possunt distribui  
leges naturæ?*

*Decalogus, est aptissima methodus omnium legum  
naturalium, adeoq; ipsa distributio & explicatio le-  
gum naturæ. Non igitur potest inueniri aptior dis-  
tributio, quam explicatis ordine præceptis decalogi.*

*Obligat ne Decalogus omnes  
homines?*

*Etsi Lex Mosi est abrogata, nec obligat Gentes.  
Tamen quia Decalogus nihil aliud est, q̄ reuolatio  
& explicatio legis naturæ, ideo manet decalogus &  
obligat omnes homines. Non quia à Mose traditus  
est, sed quia est interpres illius æternæ uoluntatis dei,  
quæ est ipsa lex naturæ.*

*Quæ est partitio Decalogi?*

*Due sunt tabule. Prior continet præcepta de  
uita spiritali, quales esse debeamus erga deum, seu de  
ijs operibus, quibus proprie agimus cum deo, & de-  
scribunt uerum ac proprium cultum Dei.*

*Secunda continet præcepta de uita politica inter  
homines, quales debeamus esse erga proximum.*

RECITA

RECITA DECALOGVM.

- I Non habebis deos alienus coram me.  
II Non assumes nomen domini dei tui inuani.  
III Memento ut diem sabati sanctifices.  
IIII Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis  
longeuius super terram.  
V Non occides,  
VI Non mechaberis.  
VII Non furtum facies.  
VIII Non loqueris contra proximum tuum falsum  
testimonium.  
IX Non concupisces domum proximi tui.  
X. Non desiderabis uxorem eius, non seruum, non  
ancillam, non bouem, non asinum. Nec  
omnia quæ illius sunt.

*Was gebieten die Gebote*

Quid præcipiunt hæc mandata

Decalogi? *bet van den Jure Junr*

PRIMUM præcipit cultum dei internum, *hiesin ho*  
scilicet, uerum & perfectum timorem, ueram & per *hiesin go*  
fectam fiduciam, perfectam dilectionem dei. *the dinst*

SECUNDVM præcipit cultum exteriorem,  
usum nominis dei. Nempe inuocationem, gratiarum *we in*  
actionem, prædicationem uerbi dei & confessionem. *uffrich h*  
Hæc sunt sacrificia laudis. *mit gotts name vortygen*

TERTIVM præcipit ministerium uerbi san- *allein*  
cte colendū, & ceremonias diuinitus datas, propter

A S mini

10  
ministerium. conseruandas esse, ut aliqua tempora  
audiendo uerbo, & per ceremonias exercendo tri-  
buamus.

Q V A R T V M præcipit obedientiam erga pa-  
rentes & Magistratus, & complectitur hoc præcep-  
tum summas uirtutes, scilicet, diligentiam in paren-  
do, seruire uocationi, modestiam, pietatem erga pa-  
rentes, erga rempublicam, & similes uirtutes.

Q V I N T V M præcipit neminem ledere, pro-  
hibet uindictæ cupiditatem, odia, inuidiam & si-  
miles affectus, & complectitur multas uirtutes, uide-  
licet, iustitiam, mansuetudinem, constantiam, patien-  
tiam, clementiam.

S E X T V M, approbat cõiugium, & prohibet  
abstinere ab aliena. Complectitur uirtutes. castitatẽ,  
temperantiam, continentiam, sobrietatem & similes.

S E P T I M V M, munit rerum proprietates,  
prohibetq; abstinere à rebus alienis. Complectitur  
parsimoniam, liberalitatem, sedulitatẽ & diligentia.

O C T A V V M, munit iudicia, requirit uerita-  
tem pactorum & testimoniorum.

N O V V M & decimum, Addit declarationem  
reliquis præceptis, quod non solum externa facta, sed  
etiam mali affectus prohibeantur, & quod accusetur  
concupiscentia.

*Questio* Que sunt leges Mosaicæ iudiciales  
*finis de qvibus* siue forenses?  
*non uenit iudicialis, de uenit per. qvibus Quo*  
*hinc in p. qvibus*

*Das puerisimus In von der Ege von  
bis zum Selbstem, von Straff*

Que precipiunt de ritibus coniugiorum, de suc-  
cessiombus, de pœnis delictorum, & similibus rebus  
forensibus. He ad Christianos non pertinent, nisi  
si quæ in illis sunt naturales, ut cum prohibentur co-  
gnatorum & certorum affinium connubia, reueren-  
tia enim sanguinis debet obseruari ab omnibus genti-  
bus & omnibus sæculis. Nam & Cananci delecti sunt  
propter incestas libidines, quod duxissent cognatas.

*Welch kind In Bischof In man Ceremo  
nialen sind?*

Que precipiunt de templo & ritibus sacrorum  
qui ritus Iudeos seperant à gentibus. Ab his legibus  
Christiani sunt liberi. Hoc tamē uult deus, ut aliquo  
tempore cæremonias diuinitus traditas usurpemus,  
& ad ministerium uerbi cōueniamus, nulla enim res  
magis necessaria est, quàm ministerium uerbi dei.

*Welch ist der Zweck der göttlichen Gesetze?*

Quis est effectus legis diuinæ, & wie viele amp  
quot sunt eius officia? *hans*

*Das Gesetz halt In menschen durch drei*

TRIA. Primum, Lex coerccet omnes homines  
disciplina quadam. Hinc Paulus ait, Lex est, iniustis  
posita. Et rursus, lex est pædagogus in Christum. Ad  
hanc disciplinam ordinauit deus Magistratum, legis  
doctrinam, pœnas, calamitates humanas &c.

Secundum, ostendit peccata, accusat & perter-  
refacit & damnat conscientias. Hinc Paulus ait: Per  
legem *gandus*

Insuper quæ leguntur, Quædamque iustitiam uincit de  
sua uoluntate fundit

12

legem agnitio peccati, item Lex iram operatur, item  
per legem peccatum fit excellenter reum, item, Acu-  
leus mortis peccatum, uirtus autem peccati lex.

Tertium, docet quæ nam opera placeant deo, &  
precipit certa opera, in quibus obedientiam erga  
deum exerceamus. Nam etsi liberi sumus à lege quod  
ad iustificationem attinet, tamen quod ad obedientiam  
attinet, manet lex, nam iustificatos necesse est obedi-  
re deo,

Item an  
lex agitur  
ans sumit  
Bottis qd  
Potest ne homo suis uiribus legem  
dei præstare?

Nihil minus, non satisfit legi diuinæ per opera  
nostra exteriora, ut scholastici docent, nec etiam per  
conatum interioriem uoluntatis, sine fide & Spiritu  
sancto. Sed Christus est consummatio legis, hoc est,  
Lex sine Christo nihil potest.

Item an  
lex agitur  
gericht vor  
Sed lex  
rht v  
ibone  
Potest ne homo iustificari per legem?  
Minime, Paulus enim detrahit legi iustificatio-  
nem in hac corrupta natura, quia nemo natura uiri-  
bus legi satisfacit. Qui ergo non sunt reconciliati  
fide, etiam si aliqua legis opera faciunt, tamen non  
possunt deo placere, semper enim accusantur à lege,  
& manent in dubitatione & desperatione.

Quædamque sunt in die uirtus agitur  
Bottis qd  
lex, si  
nisi uirtutibus  
Cur ergo traditæ sunt leges Mosai-  
cæ, si non iustificanti?

Idco

13  
Ideo tradite sunt, ut discernerent Israëlitæ à reliquis gentibus, usq; ad predicationē Christi. Voluit enim deus segregare hunc populum à cæteris gentibus, ut certus aliquis populus esset in quo nasceretur Christus, & in quo conseruarentur promissiones, & extarent certa testimonia de nerbo Dei, ideo etiam tantis miraculis populus iste eductus est ex Aegypto. Quanquam igitur Israëlitæ non merebantur remissionem peccatorū coram deo, propter has leges, tamen deus subiecit eos istis legibus, tanquam pædagogo, ut Paulus ait: Consequabantur autem remissionem peccatorum, fiducia misericordie dei promissæ, propter uenturum Christum, quem Euangelium nunc uenisse prædicat.

*lucus  
preda  
vix*

## DE EVANGELIO. Quid est Euangelium?

Est prædicatio penitentiae & promissio remissionis peccatorum & iustificationis, quam ratio non tenet naturaliter, sed reuelata diuinitus, in qua deus pollicetur se propter Christū filium suum remittere peccata, & nos pronūciat iustos, id est, acceptos, & donat spiritum sanctum & uitam æternam, modo ut credamus hæc nobis propter Christū certo cōtingere

Quod est discrimen inter legem &

*Quod est Euangelium? fuit in veteri  
lex fuit in nouo*

Lex requirit perfectam obedientiam, uerum Dei  
 timorem, fiduciam ueram, terret corda & conscien-  
 tias, non remittit gratis peccata, non pronunciat iu-  
 stos, hoc est, deo acceptos, nisi legi satisfactum sit. Et  
 quamquam habet promissiones, tamen haec requirunt  
 conditionem impletæ legis, uidelicet. Qui fecerit hæc  
uiuet in eis, item, hoc fac & uiues.

Euangelium uero est contio de poenitentia, con-  
 tinens promissiones beneficij Christi. Consolatur cor  
 da perterrita, remittit gratis peccata, & pronunciat  
 nos iustos, etiam si legi non satisfacimus.

*Iohannes in uentibus suis dicit, ho in das G. 1. 1. 2.*  
*betri. so DE PROMISSIONIBVS.*  
*2. 1. 1. so u. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

Quæ sunt promissiones  
scripturæ sanctæ?

Duplices? Quædam sunt additæ legi & habent  
 conditionem legis, hoc est, exhibentur propter im-  
 pletionem legis.

Quædam non habent conditionem legis, tanquã  
 causam, hoc est, non promittunt remissionem pecca-  
 torum, propter impletam legem, sed gratis propter  
 Christum, ut sunt promissiones Euangelij.

Quæ fuit prima promissio Euangelij?

Cum post lapsum Adæ, deus dixit ad serpentem,  
 inimicitias ponam inter te & mulierem, & inter se-  
 men tuum & semen illius, ipsum conteret caput tuum,

18  
Et tu insideaberis calcaneo eius. Hac promissione et  
consolatione erigitur Adam, agnoscit se habere deum  
propitium, licet uideat se indignum et immundum.

Hec promissio postea renouabatur Abrahae, de-  
inde et Isaac et Iacob. Huic promissioni credide-  
runt, et licet se indignos agnouerint, tamen statu-  
erunt se habere deum placatum, propter ipsius miseri-  
cordiam, et promissum semen. Sunt praeterea in  
psalmis et prophetis, multae contiones de Christo, de  
remissione peccatorum, de uita aeterna, quae omnes  
huc tendunt, ut erigant et consolentur nos in nostra  
lucta et dubitatione, et doceant nos considerare, eum  
uere inuocare et colere.

*Omni In Evangelij uersificatione nich*  
Est ne promissio Euangelij uniuersalis? *gratuita*

Imò, sicut promissio Euangelij est gratuita, sic  
etiã est uniuersalis, hoc est, offert et promittit omnib.  
hominibus reconciliationem. Sicut enim praedicatio  
penitentiae uniuersalis est, ita et praedicatio remis-  
sionis peccatorum uniuersalis est. Hinc Christus ait.  
Ioh. 3. Sic deus dilexit mundum, ut filium suum uni-  
genitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat.  
Sic Paulus, Ro. 11. Conclufit deus omnes sub peccatum  
ut omnibus misereatur. Quod autem non omnes con-  
sequuntur Euangelij promissa, eo fit, quia non omnes  
credunt. Euangelium enim, etsi gratis promittit, tamen  
fidem requirit, oportet enim fide promissionem accipi.  
Particula

*Uniuersali*  
*quod omni*  
*uulgatum*  
*est in*  
*Euangelij pro*  
*missa*

*Rom. 12*  
*Non omni*  
*sequuntur*  
*Euangelij pro*  
*missa*

*Sec. con. sicut in p[re]sent[is] d[omi]ni v[er]ba v[er]ba  
in p[re]sent[is] d[omi]ni v[er]ba v[er]ba*

*Gratis* Particula autem, gratis, non excludit fidem, sed con-  
ditionem nostræ dignitatis, & postulat, ut promissio-  
nem accipiamus, id aliter fieri non potest, nisi fide.

*Was ist eigentl[ich]* Quod est opus Euangelij?

*De Wirkung* Consolari anxias cōscientias & promittere cre-  
dentibus remissionem peccatorū & uitam eternam.

*Welch* Quæ est summa Euangelij?

Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

*Mat. 20, Mar. ultimo.* Item credere Iesum Christū esse agnum

*Johan. 1* dei tollentem peccata mundi, Ioh. 1.

## DE PECCATO.

### Quid est peccatum?

Est non tantum aliquod factum, sed etiam per-  
petuum uicium, id est, corruptio naturæ pugnans  
contra legem Dei.

*Was ist die* Quæ sunt causæ peccati?

*ursache des* Voluntas diaboli & uoluntas hominis non deus.

*Gen. 1* Gene. 1. Vidit deus cuncta quæ fecerat, & erant ualde  
*psal. 5* bona. Et psalm. 5. Non deus uolens iniquitatem tu es.

*Rom. 5* Et Christus uocat diabolum, patrem mendacij. Et  
*Job* Ro. 5. Per hominem intrauit peccatum in mundum,  
Et Ioh. Concupiscentia carnis non est ex patre, sed  
ex mundo.

*Ist Wort nicht* Si deus non est causa peccati, conceden-  
*in ursache des* da ne est contingentia?

*Wunder, so folgt, das Contingens* Imo,  
*nicht*

Imò, peccatum non est necessario factum, neces-  
sitate absoluta, nam uoluntas nostra ante peccatum  
uere libera fuit. Est autem libertas uoluntatis causa  
contingentiæ nostrarum actionum. Deus enim præ-  
uidet & determinat contingentiã, ita tamen, ut non  
tollat modum agendi nature inditum, sed determinat  
actiones sicuti fiunt. Permittit deus, ut uoluntas Saulis  
sic agat, & nõ impellit ut secus agat, & decernit, ubi  
Saulẽ repressurus sit.

*Imò in  
yoth ueris  
allex missi  
hertj. kint  
vnd pfitit*

Quid est contingentiã?

Est qua res creatæ in actionibus rationi subiectis,  
nunc mutantur, alterantur & incidunt in has, atq;  
illas actiones & casus, ex concessio diuinitus delectu  
& libertate creationis.

*Wor unmirbeder ist wessens d. wott*

Quotuplex est necessitas?

Duplex? Vna est absoluta uel consequentis,  
ut necesse est deum esse, necesse est deum esse bonum,  
iustum, ueracem, sapientem. Potest & hæc necessitas  
dici immutabilis.

*Ein un  
vermeid  
lufft not*

Aliera est necessitas consequentiæ, ut oportet euerti  
Hierosolymam. Oportet regnum Israël perire. Hæc  
nõ sunt natura sua necessaria, sed fiunt immutabilia  
postquã decreta sunt, ut mortui reuiuiscant, uel quia  
sequuntur præcedentes causas, ut, oportet esse hereses.  
Diabolus enim odit deum, & incitat impios contra  
Euangeliũ, qui obsequuntur, ideo oportet esse hereses.

*Vel quia  
Dicit aug  
wergenden  
vifidit*

*Sich heizen Contingentiã B. von Hee  
fu. vllst wol anders sin. dan od well  
das von wott volgt. Ist da mijs di frucht  
des willens nicht hinweg genommen oder  
angefriben*

Stoico fato alij hab. missen. Insuper oder das  
geistlichen, vund hab nicht können anders

18

Nun

Hæc sunt natura contingentia, neq; enim hæc conse-  
quencia libertatem uoluntatis tollit.

was sel

man aber

haben von

Stoico fato

Quid uero de fato sentiendum ?

Deliramenta de Stoico fato, non sunt in Eccle-  
siam dei inuchenda, nihil enim habent ueri aut firmi,  
sed sunt meræ præstigiæ ac sophisticæ coacruatio-  
nes, multumq; nocent pietati & bonis moribus, si sic

Zenonis

seruus

sentiant homines, ut Zenonis seruulus, qui dicebat,  
Non debere se plebti, quod Stoico fato coactus esset  
peccare,

Quotuplex est peccatum ?

Duplex, Originis & Actuale.

Ursprüngl.

wirklich

fund.

Quid est peccatum originis ?

Est non tantum reatus seu imputatio ( sicut scho-  
lastici docuerunt ) qua propter Lapsum Adæ, omnes  
homines secundum naturam propagati rei sunt, sed  
est etiam corruptio nature humanæ, secuta lapsum  
Adæ, qua fit, ut non possit præstare ueram obedi-  
entiam legi dei, sed habeat defectus & concupiscentiam  
contra legem Dei.

Eadem est sententia definitionis Anselmi, pecca-  
tum originis est carentia iustitiæ originalis debitæ in  
esse, quia iustitiam originale[m] uocat, non tantum im-  
putationem seu approbationem diuinam, sed ipsam  
integritatem nature, seu omnium uirium hominis,  
intellectus & uoluntatis, qua homo poterat præstare  
integram obedientiam erga deum.

Que

Quæ est causa peccati originis?

Causa est inobedientia seu lapsus primorum parentum. Nam post lapsum amisit uterq; Adam & Eva integritatem naturæ, & secuta est corruptio. Deinde ex ipsis nati sunt tales, qualis erat natura sic corrupta. Ita posteritas est rea, & propter lapsum Adæ, & propter propriam corruptionem.

Quod est materiale peccati originis

Materiale seu fundamentum peccati originis est, corruptio naturæ hominis. Significat autem corruptio utrumq; & defectus seu expoliatione donorum, & concupiscentiam. Hanc scholastici tantum fomitem uocarunt, cum sit reuera horribilis corruptio & peccatum, quod postea gignit uiciosos motus.

Quod est formale peccati originis?

Formale, est ipse reatus seu imputatio diuina.

Quid est concupiscentia?

Est horribilis & torrens seu inordinatus motus & impetus in omnibus uiribus hominis contra legem dei.

Qui sunt effectus peccati?

Effectus sunt poenæ peccati. Sunt autem tres gradus. Prima poena est illa ipsa corruptio naturæ, de qua dictum est, hoc est concupiscentia, quæ postea gignit omnia actualia peccata, quare & ipsa sunt effectus corruptionis naturæ.

B

ij

Secunda

Et omnes calumias: vnde alle Strijr vngall d's  
vngelichen gischtlichis

20

Secunda poena est mors, & omnes calamitates  
humani generis.

Vnter d'r  
gümbelich  
Circumij  
d's Cruff  
als furs

Tertia poena est tyrannis diaboli, cui subiecta est  
natura humana, qui & corporalibus malis conatur  
perdere homines, & impellit ad peccata omnis gene-  
ris, ad idolatriam, blasphemias, haereses, iniustas caedes,  
nefarias libidines, & alia flagitia.

Manet ne peccatum originis in sanctis.

Aut quomodo remittitur peccatum  
originis in baptismo?

Cum dicitur peccatum originis in baptismo re-  
mitti, non est ita intelligendum, quasi post baptismum  
nulla res vitiosa aut digna damnatione remaneat,  
sed ita intelligendum est, quod in baptismo remittitur  
reatus, id est, non imputatur peccatum, etiamsi adhuc  
haeret in natura corruptio seu concupiscentia, quae  
etiam in sanctis adultis manet, & sua natura uere est  
res digna damnatione, sed non imputatur propter  
Christum, cum eum fide apprehendimus. Itaque For-  
male peccati, id est, reatus seu imputatio, in baptismo  
& sanctificatis tollitur. Sed materiale, id est, ipse  
morbus & corruptio adhuc manet in natura, & ta-  
men cum datur spiritus sanctus ijs qui habent fidem,  
hi concipiunt novos & pios motus, quibus incipit  
aliqua ex parte corrigi morbus.

Wenig  
Szo gfi

weymen für ein vico er lücht h'v Eodem  
stijn vund ghemith, vund fahen wider  
die brande zu kimpffen, da wirt er lücht  
mit die brande gischtlich

Eodem modo docet Augustinus de remissione peccati originis in baptismo, cum inquit, peccatum remittitur, non ut non sit, sed ut nō imputetur. Item, Non ut peccatum transit reatu, sed manet actu. *Nicht also, das sie nicht mehr in reatu sey, sondern also,*

Quare manet poenæ, scilicet, mors *das sie nicht* corporalis, & cæteræ calamitates, *in gewisheit* cum peccatum remittatur? *ist wider*

Quia peccatum uel corruptio manet in natura, ideo manet etiam mors, sicut dicitur ad Romanos 8. Corpus mortificatur propter peccatum, scilicet præsens, & adhuc hærens in natura. Oportet enim prorsus aboleri hanc corruptionem, ut deinde noua & integra natura uestiamur. Non potest autem tolli corruptio huius naturæ, nisi morte. *von pt*

Quid est peccatum actuale? *solche verurtheilung*

Est omnis adfectus omnis cogitatus, omne dictum ac factum contra legem dei, adeoq; quicquid sine fide fit. Vel breuius. Peccatum actuale, est uiciose nature fructus, ut sunt adfectus, cogitata, dicta, facta contra legem dei. Simul autem complecti debemus, personam & opus, nam licet impij habeant honesta opera, tamen quia personæ sunt uitiosæ, opera nō placēt deo. *von pt*

Quid reddit personam uitiosam? *unartig und*

Incredulitas, dubitare de Deo, uacare timore ac fiducia dei. Licet enim summi uiri Pōponius, Cicero, *von wort*

*ist unartig. B iij etc.*  
*Di bösen furcht. Die furchtlosen bösen verurtheilung*  
*natur, als unartig, als das nach dem fall die un-*  
*ter sie. hiesig und nicht, nicht unartig, nicht*  
*und nicht. Nichts wider Gottes gebot gehen*

Quare non habent in se ista virtus ista uirtus  
gratia, sed ista uirtus an aliam deum uirtutem in se  
remitte non dicitur gratia  
22

Et c. habeant aliquam notitiam legis, quod scilicet deus  
sit bonus. iustus & c. Tamen non norunt Euangelium,  
quod deus gratis remittat peccata, ideoque in magnis  
ad afflictionibus iudicant se reijci a deo. Quare cum ha-

*magis* peccatum est, Rom. 14. Magnitudo animi quidem in  
*Georgio* Achille egregia uirtus est, & uere opus dei, sed fit ui-  
*de uno* ciosa per accidens, nempe per uitiosam personam,  
*de uirtu* quae dubitat, utrum deus respiciat homines. Item est  
*de uirtu* sine timore & fiducia dei,

*de uirtu* Quid facit personam deo acceptam?

*de uirtu* Fides, nam si fides accesserit ad honestam uitae de-  
*de uirtu* disciplinam, & ad honesta opera, tunc placebunt deo.

*de uirtu* Quotuplices sunt adfectus in  
*de uirtu* natura hominis?

Duplices? Quidem simpliciter pugnant cum le-  
ge dei, ut appetere res aut coniugem alterius, inuidere  
alijs dei beneficia, diffidere deo, odisse deum, appetere  
gloriam indebitam, efferre sese supra alios, stomacha-  
ri aduersus iudicium dei.

Hi adfectus sunt proprie fructus peccati originis.  
Suntque simpliciter mali, uitiosi, et ex natura hominis  
eijciendi. Alij sunt qui non pugnant cum lege dei, ut  
amare coniugem, liberos, benemeritos, ite irasci uicijs.

Hos

Hos adfectus tollere ex natura, est tollere motum & uitam. Et licet contaminentur quoque uicio originis, tamen per sese non sunt mali & uiciosi, sed in natura sunt retinendi, & efficiendum, ut fiant puriores.

Quomodo agnoscuntur peccata?

Ex contione legis, Ro. 7. Per legem agnitio peccati nesciebam enim concupiscentiam esse peccatum, nisi Lex dixisset: Non concupisces.

Quid uero sentis de peccato mortali & ueniali?

Peccatum mortale, hoc est dignum morte aeterna, non tantum est aliqua actio, sed morbus haerens in natura, qui uocatur peccatum originis. Hic morbus damnat incredulos & impios, iuxta illud, Ioannis 3. *John 3.* Qui non credit, iam iudicatus est. Sed his qui apprehendunt fide remissionem peccatorum condonatur hic morbus, iuxta illud, Rom. 8. Nihil nunc damnationis *Rom. 8.* in his, qui sunt in Christo. *Debet tamen hic & triq*

Vnde ergo peccata uenialia? *Infirmitates*

Morbus ille originis non est ociosus, sed gignit cupiditates & adfectus uiciosos, etiam in sanctis. Iuxta illud: Caro concupiscit aduersus spiritum, sed quia huiusmodi adfectus condonantur sanctis, fiunt peccata uenialia. Sancti enim non probant tales adfectus, sed repugnant eis, quia ergo fides in talibus qui repugnant, existit, ideo interim pronunciantur iusti.

*notis sunt unum/ho notis sunt*

24

### Quæ dicis peccata mortalia?

Est genus actionum quæ sunt eiusmodi, ut qui eas admittunt, excidant gratia dei, desinant reputari iusti, & damnentur nisi resipiscant. Hæ actiones uocantur peccata mortalia. Exempli gratia: Probare aut facere aliquid contra conscientiam, hoc est, impijs opinionibus, incredulitati, uiciosi adfectibus non repugnare, item externa flagitia committere contra mandata dei. De his loquitur Paulus 1. Cor. 6. Neq; fornicatores, neq; idolatræ, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum concubitores, neq; fures, neq; defraudatores, neq; ebriosi, neq; conuiciatores, neq; raptores, regnũ dei possidebunt. Sic Eph. 5. et Gal. 5. Manifesta sunt opera carnis, adulterium, scortatio, Immunditia, impudicitia, idolatria, ueneficiũ, odia, rixæ, emulationes, dissidia, sectæ, inuidia, cædes, ebrietates & commestationes & similia, de quibus prædico uobis, quod qui talia agunt, regnum dei non possidebunt.

*notis sunt unum/ho notis sunt*  
*In per uis* Quid uero sentis de patrum diuisione,  
*hgt sunt* peccatorum actualium in interna  
*tristis in suspensio* & externa?  
*unum sunt* Hæc diuisio minus periculosa est, si dixeris, quædam  
*notis sunt* actualia peccata esse interna, qualia sunt adfectus & cogitatus, quæ uenialia dici possunt, in illis qui resistunt fide, & ideo adhuc iusti reputantur.

Quædam

Quaedam externa, ut dicta ac facta, in quæ qui prolabuntur, recidunt à gratia, nec amplius reputantur iusti. Scias tamē, tam interna quàm externa mortalia esse in ijs, qui nō habent fidem, nec repugnant talibus motibus. Quia enim fide carent, non habent remissionem peccatorum. Igitur in talibus, nulla esse possunt uenialia peccata.

*Quæstio 17. de peccatis omissionis, & ignorantia adfectata.*

Quid ais de peccatis omissionis, & ignorantia adfectata?

Sunt & ipsa quoq; peccata mortalia. Nam hæc ipsa adfectatio est contra conscientiam, ut si quis nō sit cognoscere Euangelium, aut nolit intelligere officium suum, aut illud negligenter facit. Talia nunc sunt multorum peccata, qui negligunt audire & cognoscere Euangelium, cum tamen sciant mandatum esse dei. Hunc audite. Tales erat & Iudeorum ignorantia, qui Christum persequebantur. Sic sunt idololatria gentium peccata mortalia.

Quid requiritur in conuersis?

Vt habeant gloriam bonæ conscientia, & agentes poenitentiam, non perseuerent in his quæ iudicant se fecisse contra uoluntatem dei. Quemadmodum scriptum est: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur, & rursus, Si dixero impio, morte morieris, & egerit poenitentiam à peccato suo, feceritq; iudicium & iustitiam, uiuet. Et tamē interim sciant hanc

B S ipsam

ipsam obedientiã quam præstant, non esse perfectã, ideoq; in iudicio dei, non cõfidant dignitate operũ, sed confidant personam acceptam esse propter Christum. Deinde seruent hoc quod Paulus inquit. Ne contristetis spiritum sanctum dei, quò signati sumus, ad diem redemptionis, hoc est, ne beneficium Christi abijciamus & pereamus.

## DE GRATIA.

QVid significat uocabulum Gratia?

Vocabulum gratia in scripturis & præcipue in Paulo, cum disputat de iustificatione, significat non qualitatem seu habitum infusum in anima, sicut scholastici de gratia loquuntur, & hoc uocabulo abusi sunt pro charitate seu dilectione, quæ est in nobis sed accipiendum est relative, & significat gratuitam acceptionem, seu reconciliationem dei erga nos.

Quid igitur est Gratia?

Gratia proprie est remissio peccatorum, & reconciliatio seu imputatio iustitiæ, seu acceptatio personæ, quæ fit per misericordiam propter Christum gratis, cum qua acceptione coniuncta est donatio spiritus sancti, quo corda in pœnitentiã eriguntur fide & capiunt consolationem, in qua consolatione efficiuntur noui motus consentientes legi dei.

Quomodo intelligendum est, cum dicitur: Gratia sumus iusti?

Non

Non est intelligendum, sicut scholastici imaginantur, quod significet nos consequi remissionem peccatorum aut iustos esse, propter habitum aut qualitatem, quæ est in nobis, scilicet propter nostram dilectionem aut nouam obedientiam, hoc enim est obruere doctrinam de fide, & tollere Christum mediatorem. Sed ita intelligendum est, quod consequamur remissionem peccatorum, seu imputationem iustitiæ, deo acceptante nos gratis per misericordiam, propter aliud extra nos, scilicet propter Christum. Et tamen sciendum est, cum remissione peccatorum coniunctam esse donationem spiritus sancti, cum scilicet fide erigimur, qui efficit in nobis inchoatam obedientiam.

Ergo in certamine conscientiæ, cum quærit remissionem peccatorum, et disputat de uoluntate dei erga se, non debemus intueri in nostras qualitates, aut propriam dignitatem, sed intueri debemus in promissionem de Christo, & iuxta hanc statuemus de uoluntate dei erga nos, & fide apprehendemus ipsum mediatorem, quod cum fit, donatur spiritus sanctus, qui affert consolationem, & est efficax, ut existant noui motus.

Vtrunq; igitur tenendum est, & quod oporteat fieri in nobis nouos, motus, per spiritum sanctum, & quod tamen conscientia debeat intueri extra nos, in mediatorem Christum, & statuere, quod propter hunc simus iusti, id est, habentes remissionem peccatorum, & accepti ad uitam æternam.

Que

### Quæ sunt causæ gratiæ?

Efficiens causa est uoluntas dei, quæ Christum uoluit pro nobis fieri uictimam, & propter ipsum nobis misereri. Igitur tantum Christi meritum est causa, propter quam datur gratia.

### Quomodo contingit nobis gratia?

Instrumentalis causa est, ministerium Euangelij & Sacramentorum. Nam Deus per uerbum uult esse efficax, modo ut id fide apprehendamus. Debet enim accedere nostra uoluntas, quæ uerbum accipiat. Non enim uult esse efficax in repugnantibus, & in ijs, qui non consequuntur gratiam audientes uerbum, causa est ipsorum uoluntas repugnans uerbo.

Sic ergo consequimur gratiam, cum ex uerbo, seu promissione reuolata in Euangelio, corda cõcipiunt consolationem, & uincunt terrores, ac erigunt se fide, certo statuentes se accipere remissionem peccatorum & imputationem iustitiæ, iuxta promissionem propter Christum.

Ideo ait Paulus Gala. 3. Vt promissionem spiritus accipiamus per fidem, hoc est, cum per terrefacti erigimus nos fide, quæ nititur promissione de Christo.

Hic damnandi sunt fanatici spiritus, ut Anabaptistæ & similes, qui quærunt illuminationes spiritus sancti, extra uerbum & sine uerbo. Item qui imaginantur spiritum sanctum præcurrere uerbum, & fingunt

fingunt se postea credituros esse, postquam senserint se habere nouas illuminationes.

Sunt etiam hic excludendæ disputationes de prædestinatione. Debemus enim ordiri à uerbo, quod est uniuersale. Nam sicut doctrina de pœnitentia, quæ arguit peccata, est uniuersalis, ita etiam promissio Euangelij est uniuersalis, & mendatum uniuersale est de Christo, præcipiens, ut omnes credamus in Christum, & statuamus hanc esse æternam & immutabilem uoluntatem dei, quod propter Christum uere dentur nobis ea, quæ promittit Euangelium.

### Est ne aliquod meritum nostrum in reconciliatione ?

Nullum est nostrum meritum, propter quod contingat nobis gratia, hoc est, remissio peccatorum & imputatio iustitiæ, sed est gratuita donatio, sicut Paulus inquit. Donum dei est, non ex uobis, ne quis gloriatur. Item Ro. 6. Donum est uita æterna.

Tollitur ergo meritum in reconciliatione, non quia nos nihil agamus, sed quia promissio est donatio, ut sit certa, uidelicet, non pendens ex conditione nostræ dignitatis, & tamen interim nos accipere, non reijcere promissionem debemus.

### Q Vi sunt effectus Gratia?

Effectus sunt, motus spiritus sancti, qui fiunt cum Euangeliū apprehendimus. Ac primus & præcipuus effectus

effectus est fides, qua nos erigimus ac statuimus, deum esse nobis propitium propter Christum. Hic motus dicitur uiuificatio, quia hac fide uincuntur terrores peccati & mortis. Estq; hæc fiducia, liberatio à peccato & morte æterna, adeoq; ipsa inchoatio uitæ æternæ.

Deinde sequuntur alij motus, uidelicet inchoata obedientia erga deum. Inuocatio, timor, dilectio, patientia, & aliæ uirtutes.

Sunt etiam effectus gratiæ, auxilium dei contra diabolum & mortem, consolatio & auxilium in cruce & calamitatibus. Item liberatio à lege.

Vltimus effectus est, & qui sequitur causam finalem, Nouitas totius nature, & uita æterna.

Quomodo gratia liberat à peccato & morte, cum tamen maneat adhuc & peccatum hærens in carne, & mors corporalis?

Respondeo, Etsi in hac uita, manet adhuc caro uiciosa, tamen hæc præsens infirmitas nõ imputatur credentibus, etiamsi ille morbus sua natura est peccatum, seu res digna damnatione, præterea etiam noui motus & noua uita in nobis inchoantur, qui prorsus perficientur, cum hæc caro extincta renouabitur.

Itaq; gratia dupliciter liberat à peccatis. Est enim & remissio peccatorum peccatorum, & condonatio

tio

31

tio, seu non imputatio presentis morbi, qui nobiscum natus est, & hæret in carne.

Secundo etiam liberamur à morte. Est enim iam sublata mors æterna credentibus. Deinde etiamsi manet mors corporalis, & ceteræ afflictiones in hac uita tamē illa ipsa mors est sine aculeo, & manet tantum corporalis mors, propter hoc ipsum, ut aboleatur hæc caro uitiosa. Postea etiam hæc ipsa mors corporalis abolebitur, & succedet noua & glorificata natura, in resurrectione mortuorum.

### Quare Paulus discernit Gratiam? & donum?

Gratiam uocat Paulus ipsam remissionem peccatorum, seu reconciliationem & acceptationem gratuitam propter Christum.

Donum uocat, donationem Spiritus sancti, & uitæ æternæ. Significat igitur uocabulum Doni, ipsos effectus gratiæ, de quibus dixi.

Etsi autem hæc duo coniuncta sunt, tamen Paulus eruditè & necessaria de causa discernit. Estq; hæc ratio discriminis, ut supra dictū est, Quia etsi necesse est in nobis inchoari motus spirituales, tamen conscientia in certamine & coram iudicio dei, non debet in tueri in suam nouitatem aut uirtutes, quæ efficiuntur à Spiritu sancto, nec quærere an habeat satis uirtutū an satis credat aut diligat. Sic enim nunquam posset fieri

fieri certa de remissione peccatorum, sed simpliciter debet intueri in promissionem Euangelij, & statuere quod certo habeat remissionem peccatorum propter Christum, gratis, non propter propriam dignitatem aut proprias uirtutes.

Quid significat Spiritus gratiæ & precum apud Zachariam?

Zacharias cap. 12. suauissime descripsit beneficia noui testamenti, his uerbis: Effundam super domum David, spiritum gratiæ & precum. Spiritum gratiæ uocat, quò agnoscimus deum nobis propitium esse, remittere peccata & c. Spiritus precum cõprehendit omnem cultum interiore, inuocationem & omnia exercitia fidei, quæ efficit spiritus sanctus, postquam concepimus consolationem, & credimus nos habere remissionem peccatorum propter Christum.

DE IUSTIFICATIONE.

Quid significant uocabula Iustificari & iustificatio?

Iustificari proprie significat Ebraica phrasi, absolui à peccatis & iustum, id est, acceptum pronunciari, ut si dicas, David est iustificatus à peccato, idē, absolutus & reconciliatus, seu receptus in gratiam. Sic Paulus Rom. 4. inquit Credenti in eum qui iustificat impium, id est, absoluit & acceptat. Ita iustificatio

ratio significat reconciliationem, seu acceptationem diuinam. Etsi enim necesse est, existere novos motus in his qui reconciliantur, tamen iustificatio non debet intelligi in hac propositione, Fide iustificamur, de infusione qualitatū seu uirtutum nouarum, sed intelligatur relatiuè de uoluntate dei, acceptante siue approbante nos, adeoq; de remissione peccatorum & pacificatione conscientie.

Sic etiam uocabulum iustus, relatiue significat, non habentem nouas qualitates, sed reconciliatum siue acceptum seu habentem remissionem peccatorum.

### Quid complectitur Iustificatio?

Tria membra complectimur, remissionem peccatorum, acceptationem ad uitam æternam, & donationem spiritus sancti. Etsi enim in remissione peccatorum reliqua insunt, tamen docendi causa utile est hæc discerni, ut intelligatur, hæc omnia nobis contingere, non propter nostram dignitatem, sed tantū per misericordiam propter Christum. Nec esse imaginandum quod tametsi remissionem peccatorum consequimur per misericordiam, tamen postea nostris qualitatibus seu uirtutibus iusti simus.

### Quomodo fit iustificatio?

Supra dictum est in Euangelio, doceri hæc duo, pœnitentiam & remissionem peccatorum, sicut Christus ipse inquit. Itæ prædicantes pœnitentiam & remissionem

C

missionem

missionem peccatorum, in nomine meo. Ideo ordien-  
 dum est ab hac predicatione, quæ & arguit peccata,  
 & ostendit beneficia Christi. Hic igitur est modus  
 iustificationis. Necessè est existere contritionem, quæ  
 statuat deum irasci peccato, & serio doleat de pecca-  
 tis. In his terroribus errigenda est conscientia fide,  
 quæ apprehendit promissionē Euangelij de Christo,  
 & iuxta illam statuit nobis remitti peccata, & nos  
 reputari iustos, ac heredes esse uitæ æternæ, propter  
 Christum, per misericordiam gratuitam.

Cum hoc modo in pœnitentia seu contritione nos  
 consolamur, sumus iusti seu accepti Deo, id est, habe-  
 mus remissionem peccatorum, & acceptationem ad  
 uitam æternam, non propter nostram dignitatem, sed  
 propter Christum, quæ tamen fide apprehendi oportet.  
 Et cum hoc modo consolationem capimus, simul  
 etiam uere concipimus spiritum sanctum, qui exusci-  
 tat corda, ut incipiant habere nouos motus, timorem  
 fidem, dilectionem &c.

Quæ sunt causæ iustificationis ?

Prima & principalis est ipse Spiritus sanctus.  
 Huic coniugenda est altera, scilicet Verbum, per quod  
 mouet & efficax est Spiritus sanctus. Tertio, nostra  
 uoluntas, cum mouetur à spiritu sancto per Verbum,  
 non debet repugnare, sed assentiri et accipere uerbum.  
 Iuxta illud: Cum uocē eius audieritis, nolite obdura-  
 re corda uestra.

Agit

**Agit ne aliquid nostra uoluntas ?**

Cum dicimus homines gratis iustificari, & meritum detrahatur operibus, id non ita intelligendum est quasi uoluntas nostra prorsus nihil agat, sed sit tanquam saxum aut statua. Imò cum sit ordiendum à Verbo, sicut dictum est, certe agit aliquid humana uoluntas, mota à spiritu S. assentitur, & accipit uerbum, ac eò sustentat se, nec debet abijcere aut repugnare Verbo, Item debet statuere, quod Christus uere præstet promissa, uidelicet, quòd uelit credentibus impertiri spiritum sanctum, quod uelit esse efficax per Verbum,

**Quæ est sententia huius dicti,  
Fide iustificamur ?**

Variè deprauatur hæc sententia. Aliqui exponunt Fide. i. tota doctrina religionis, seu obseruatione professionis Christianæ, seu obedientia omnium uirtutum. Hi plane deprauant uocabulum fidei, & fidem uocant notitiam seu professionem doctrinæ, & nihil dicunt de Christo, nihil de fiducia, quæ erigit & consolatur conscientias. Et tantum hærent in doctrina legis.

Alij etsi sunt paulò saniores & concedunt uocabulo fidei, non tantum significari notitiam historiæ, sed etiam fiduciam, tamen imaginantur in hoc dicto esse Synecdochen, Fide iustificamur, id est, quia fides est præcipua uirtus, & orditur pietatem, ideo tribuetur ei iustificatio, non tamè ita, ut excludantur à iu-

C ij stificatio

stificatione aliarū uirtutes, scilicet, dilectio &c. Sed hi quoq; decurrant à sententia Pauli, ac etiam intuentur in nostras qualitates, cogitant nos iustos esse propter dignitatem illius uirtutis & aliarū, quæ debent esse in sanctis.

Sed uera interpretatio est, Fide sumus iusti, id est, fiduciae misericordiae propter Christum sumus iusti, seu accepti deo. Debet ergo intelligi hoc dictum correlative, Fide iustificamur, hoc est, gratis per misericordiam reputamur iusti, sed hæc misericordia fide apprehendenda est.

Est ergo sententia Pauli, Fide sumus iusti, id est, non propter dignitatem qualitatū seu uirtutum nostrarum, aut propter aliquid in nobis, sed propter aliud extra nos, uidelicet propter Christum reputamur iusti.

Quid excludit particula Gratis?

Non excludit poenitentiam seu contritionem & bona opera, sed excludit conditionem dignitatis nostræ, & transfert causam beneficii (scilicet remissionis peccatorum & donationis uitæ æternæ) in solam misericordiam.

Quare necesse est tenere hanc  
exclusiuam?

Hæc doctrina tota referenda est ad ipsum agonem  
cōscientiæ coram iudicio dei, nec potest intelligi, nisi  
traduca-

traducatur animus, ad illud ipsum certamen. Nam in ueris terroribus conscientia experitur, nos non posse opponere iudicio & iræ dei nostras uirtutes & merita nostra, nec potest acquiescere aut uincere dubitatione, quamdiu querit suas uirtutes aut bona opa. David etsi habet multas excellentes uirtutes & merita, tamen non potest statuere sibi propter illa certo contingere remissionem peccatorum, sed omnes illæ uirtutes obruuntur & demerguntur uno peccato. Ergo ut habeat pacatam conscientiam, & uincat terrores & dubitationem, cogitur querere misericordiam gratuitam, nec acquiescit, priusquam fide apprehendit hanc Euangelij uocem, quod gratis ei remittatur peccatum.

Ideo igitur tenenda est hæc sententia, quod gratis iustificemur per misericordiam, propter Christum, ut beneficium sit certum, & cōscientiæ habeant firmam consolationem, & ut dubitatio fide uinci possit.

Et hæc ipsa particula Gratis, proprie facit discrimen Legis ac Euangelij. Nam lex etiam habet promissiones, sed non pollicetur gratis remissionem peccatorum, sed requirit conditionem nostræ implementationis seu obedientiæ.

Hæc igitur est prima causa, cur hæc exclusiuam, defendi necesse sit, uidelicet, ut promissio sit certa.

Secunda causa est, ut debitus honor tribuatur Christo, uidelicet, ut statuamus nobis uere propter

C ij ipsum

ipsum contingere beneficia Euangelij, & discamus eò  
uti mediatore. Nam qui non tenent hanc doctrinam,  
auferunt Christo debitum honorem, nec possunt eò  
uti, tanquam mediatore.

Dic testimonia huius exclusiuae?

Rom. 3. Iustificantur gratis ipsius gratia, per re-  
demptionem in Christo Iesu & c.

Item cap. 4. Ideo ex fide gratis & c.

Eph. 2. Gratia estis saluati per fidem, non ex uo-  
bis, Dei enim donum est, non ex operibus.

Galat. 2. Scientes quod non iustificatur homo ex  
operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi.

Ad Titum 3. Non ex operibus iustitiæ quæ feci-  
mus nos, sed secundum misericordiam & c.